
COMUNE DI ISTRANA
Provincia di Treviso

ORDINANZA N. 39 DEL 22-06-2023

OGGETTO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE - VARIAZIONE FASI 
DEL GIALLO SEMAFORICO DELL'IMPIANTO SITO IN CENTRO ABITATO DI 
ISTRANA ALL'INTERSEZIONE TRA LA S.R. 53 E LA S.P. 68

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA

VISTA ed integralmente richiamata:
- l’Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale n.23 del 02/07/2015 con la quale veniva 
disciplinata la circolazione stradale all’intersezione tra la SR53, Via C.Battisti-Via N.Sauro e la SP68, 
Via delle Alpi-Via F.Filzi in Centro Abitato di Istrana mediante regolamentazione con impianto 
semaforico e relativo diagramma delle fasi semaforiche;
- l’Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale n.16 del 05/05/2020 con la quale veniva 
modificato l’orario di funzionamento (h24) del precitato impianto semaforico;
- l’Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale n.83 del 02/12/2020 con la quale veniva 
variata i tempi delle fasi semaforiche nella fascia oraria 07.30 – 08.15 dei giorni feriali;
CONSIDERATO: 
- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 5 settembre 2022, pubblicato 
nella G.U. nr. 252 del 27/10/2022;
- Che il precitato Decreto definisce le caratteristiche, i requisiti, le modalità ed i termini di attuazione 
per l’installazione, negli impianti semaforici stradali, dei dispositivi finalizzati a visualizzare il tempo 
residuo di accensione delle luci delle lanterne semaforiche, denominati countdown;
VISTO i casi di installazione obbligatoria dei dispositivi countdown;
VISTA la decisione espressa dalla Giunta Comunale di Istrana del 22/03/2023 sulla proposta nr. 100 
del 21/03/2023 di modificare il periodo del giallo semaforico veicolare e quindi portare la durata da 4 
secondi a 5 secondi;
VISTO il Nulla Osta di Veneto Strade Spa prot. n.11763/2023 del 16/05/2023, acquisito al prot. 
n.6547/2023;
CONSIDERATO che in accordo con Veneto Strade vi era un periodo di studio, dopo la modifica di 
allungamento del giallo semaforico a cinque secondi, per monitorare che la modifica delle fasi non 
influisse negativamente nella fluidità del traffico veicolare;
VISTA la modifica del periodo del giallo semaforico apportata dalla ditta TECSEN S.R.L. in data 
31/05/2023 e relativa comunicazione acquisita con prot. 7611/2023;
RITENUTO che il traffico veicolare circolante sull’intersezione semaforizzata tra la SR53 e la SP68 
non ha avuto ripercussioni negative a seguito di predetta modifica;
VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre 
che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dar corso al provvedimento di cui sopra; 
ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, la completezza 
dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



VISTI gli artt. 5, 6, 7, 41, 145 e 146 del D.L.vo 30/04/1992, n. 285;
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come disposto 
dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013;
VISTO il D.L.gs 18 agosto 2000, n.267;
VISTO l’art. 107 comma 3 T.U. 267/2000;
VISTO il Decreto sindacale n.7 del 25/05/2023 con cui è stato confermato il Responsabile dell’Area 
2^ - Servizi di Vigilanza; 

O R D I N A

per le motivazioni espresse in premessa, ad integrazione/modifica delle precedenti Ordinanze 
n.23/2015, n.16/2020 e n.83/2020 di modificare i tempi delle fasi semaforiche nella parte relativa 
alla durata del giallo nelle direttrici veicolari SR53 lato ovest (via N. Sauro) e SR53 lato est (via 
C. Battisti) – direzione di marcia Castelfranco V.to – Treviso e viceversa, portando la durata 
dello stesso a cinque secondi, dell’impianto semaforico sito in Centro Abitato di Istrana 
all’intersezione tra la SR53 e la SP68 come da “Diagramma Tempi Piano 1” e “Diagramma 
Tempi Piano 0”, allegati agli atti e parte sostanziale della presente ordinanza.

Viene abrogato ogni provvedimento, o parte di esso, in contrasto con la presente ordinanza; la 
pubblicità dei suddetti provvedimenti è garantita dalla segnaletica stradale.

A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto.

Gli appartenenti alle forze di polizia che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono incaricati di far osservare quanto indicato nel presente dispositivo 
e potranno adottare, in caso di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, interdizioni o deviazioni 
della circolazione veicolare e pedonale se ritenuti necessari. Per le trasgressioni trovano applicazione 
le specifiche norme di cui al al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; è fatto obbligo agli utenti della strada di 
rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

D I S P O N E

che copia del presente provvedimento sia trasmesso:
- a Veneto Strade Spa;
- alla Provincia di Treviso;
- all’Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Istrana per opportuna conoscenza;
- al Comando Stazione Carabinieri di Istrana, per conoscenza;
- all’Albo Pretorio del Comune di Istrana perché sia resa nota al pubblico.

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si 
rende noto che il responsabile del procedimento ai fini della presente ordinanza, è il Responsabile 
dell’Area 2^ - Servizi di Vigilanza, Vice Commissario PRETOTTO Luca.  

Il responsabile dell’Area servizi di vigilanza
Pretotto Luca

Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.


